
DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento   74

Data del provvedimento 01.06.21

Oggetto

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI  DI
ACCOGLIENZA  E  INTEGRAZIONE  NELL’AMBITO  DEL  SISTEMA  SAI  (ex
SIPROIMI) AI  SENSI  DEL DECRETO LEGGE N.  130/2020 – CATEGORIA
ORDINARI – A VALERE SUL FINANZIAMENTO DI CUI AL DECRETO DEL
MINISTRO  DELL’INTERNO  DEL  10  AGOSTO  2020  -  CUP
I69C20000170001 - CPV 853110200-2 (CIG LOTTO 1: 8565075B7A; CIG
LOTTO 2: 8565093A55). NOMINA DEC E PUBBLICITA’ LEGALE

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Gare e Contratti

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti
Economici

Spesa Descrizione
Conto

Codice Conto Anno
Bilancio

Spesa
prevista

Conto
Economico

Codice Conto Anno
Bilancio

€ 1.114,25 Pubblicità legale 3B091001 2021

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

IL DIRETTORE

Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente



VISTI:

1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, come
sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n.
267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii.,  con atto ai rogiti  del Segretario del
Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli; 

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il  recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole; 

3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina
Nord Ovest attualmente vigenti; 

4. il  decreto  del  Presidente  n.  2/2020,  che  incarica  il  sottoscritto  Andrea  Francalanci,  quale  Direttore  del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest; 

5. il  Bilancio  economico di  previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2022-2023, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29/2020;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente; 

7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.
2/2021;

9. il decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., recante il Codice dei Contratti Pubblici

10. il  Piano Biennale degli  acquisti  2020-2021,  come allegato al  Bilancio  economico di  previsione annuale e
pluriennale 2020-2022 ed approvato con Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25/2019, successivamente
modificato con deliberazione dell’Assemblea n. 23/2020;

PREMESSO che la Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest, nell’esercizio associato delle funzioni attribuite dai
consorziati Comuni della zona, gestisce direttamente mediante appalto i servizi di accoglienza e integrazione;

VISTA la vigente Convenzione di adesione alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia quale
Centrale di committenza, come approvata con Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 26/2020;

VISTO  E  RICHIAMATO  il  provvedimento  del  Direttore  n.  73/2021,  con  il  quale  è  stato  preso  atto
dell’aggiudicazione della SUA della Provincia di Pistoia, per la procedura aperta con oggetto l'affidamento del
“servizio di accoglienza e integrazione nell’ambito del sistema SAI (ex Siproimi), ai sensi del decreto legge n.
130/2020 - categoria ordinari - a valere sul finanziamento di cui al decreto del Ministro dell’Interno del 10 agosto
2020” nei confronti di: Lotto 1 - Fondazione Solidarietà Caritas – ONLUS; Lotto 2 - RTI CO&SO-CARITAS;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del
Procedimento è il Direttore della SdS Dott. Andrea Francalanci, dotato del necessario livello di inquadramento
giuridico in relazione alla  struttura  dell’ente Società  della  Salute e  di  competenze professionali  adeguate in
relazione ai compiti per cui è nominato;

Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente



RILEVATO CHE il Direttore dell’esecuzione del contratto è soggetto diverso dal Responsabile del procedimento
nei seguenti casi: 
a. prestazioni di importo superiore a 500.000 euro; 
b. interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico; 
c. prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze (es. servizi a supporto della funzionalità

delle strutture sanitarie che comprendono trasporto, pulizie, ristorazione, sterilizzazione, vigilanza, socio
sanitario, supporto informatico); 

d. interventi caratterizzati dall’utilizzo di componenti o di processi produttivi innovativi o dalla necessità di
elevate prestazioni  per quanto riguarda la  loro funzionalità;  e.  per  ragioni  concernente l’organizzazione
interna alla stazione appaltante, che impongano il coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella
cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento;

RITENUTO NECESSARIO, trattandosi di prestazione di importo superiore a 500.000 euro, individuare un soggetto
diverso dal Responsabile del procedimento con qualifica di Direttore dell’esecuzione del contratto;

TENUTO CONTO che: 
- il  Responsabile  unico  del  procedimento,  nella  fase  dell'esecuzione  del  servizio,  si  avvale  del  Direttore

dell'esecuzione del contratto, che svolga le funzioni indicate nell’art. 101 del decreto legislativo n. 50/2016,
e ss.mm.ii., come integrate dalle linee guida dell'ANAC, oltre che da quelle previste dalla legge n. 241/1990;

- la nomina del Direttore dell’esecuzione è necessaria e dovuta sotto il profilo organizzativo per consentire
un’effettiva gestione e coordinamento del servizio; 

DATO ATTO che:
- il Responsabile del procedimento individua il Direttore dell'esecuzione tra i soggetti in possesso di requisiti

di adeguata professionalità e competenze in relazione all'oggetto del contratto;
- il  Direttore  dell'esecuzione  avrà  i  seguenti  compiti:  a)  presentare  periodicamente  al  Rup  un  rapporto

sull'andamento delle principali attività di esecuzione del contratto; b) proporre modifiche e varianti dei
contratti in corso di esecuzione, indicandone i motivi in apposita relazione da inviare al Rup, nei casi e alle
condizioni  previste dall'art.  106 del  Codice;  c)  comunicare  al  Rup le  contestazioni  insorte  circa aspetti
tecnici  che possono influire sull'esecuzione del  contratto e redigere processo verbale delle  circostanze
contestate in contraddittorio con l'imprenditore;

VERIFICATA l'esistenza di una professionalità all'interno dell’ente idonea e disponibile a ricoprire questo ruolo
nella persona della dott.ssa Natalia Giachetti;

RITENUTO pertanto di nominare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto la dott.ssa Natalia Giachetti, in
qualità di P.O. Affari Generali e Gestione del Personale della Società della Salute;

CONSIDERATE e quantificate inoltre come segue le spese, pari a tot. € 1.114,25 (Conto n. 3B091001 - annualità
2021) necessarie per la conclusione della procedura di gara, suddivise nel seguente modo: 
- spese da rimborsare alla GURI: € 449,25 (oltre IVA), per pubblicità e pubblicazione sulla GURI (SmartCIG

Z1E31E2507); 
- spese di pubblicità legale: € 350,00 (oltre IVA e diritti di trasmissione) per la pubblicazione su IL FOGLIO ed.

nazionale + LA REPUBBLICA ed. Locale (SmartCIG ZB931E25A0) e € 315,00 (oltre IVA) Corriere della Sera +
Corriere Fiorentino (SmartCIG Z0C31E260F); 

DATO ATTO che, relativamente alla procedura di aggiudicazione di cui trattasi, per il sottoscritto responsabile
del procedimento, non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del decreto legislativo n.
165/2001, né situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/2000
e agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013;

Per i motivi esposti in narrativa

Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente



DECRETA

1. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 101 del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., Direttore dell'Esecuzione
del  Contratto per  il  servizio  in  oggetto la  dott.ssa Natalia  Giachetti,  in  qualità di  P.O.  Affari  Generali  e
Gestione del Personale della Società della Salute, la quale dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla
normativa di settore;

2. DI DARE ATTO che le spese necessarie per la conclusione della procedura di gara sono pari a tot. € 1.114,25
(Conto n. 3B091001 - annualità 2021) necessarie per la conclusione della procedura di gara, suddivise nel
seguente modo: 
- spese  da  rimborsare  alla  GURI:  €  449,25  (oltre  IVA),  per  pubblicità  e  pubblicazione  sulla  GURI

(SmartCIG Z1E31E2507); 
- spese di pubblicità legale: € 350,00 (oltre IVA e diritti di trasmissione) per la pubblicazione su IL FOGLIO

ed. nazionale + LA REPUBBLICA ed. Locale (SmartCIG ZB931E25A0) e € 315,00 (oltre IVA) Corriere della
Sera + Corriere Fiorentino (SmartCIG Z0C31E260F); 

3. DI DISPORRE:
- la trasmissione del presente atto alla SUA della Provincia di Pistoia e, per opportuna conoscenza, alla

dott.ssa Natalia Giachetti, in qualità di P.O. Affari Generali e Gestione del Personale della Società della
Salute;

- la pubblicazione, ai sensi dell'art. 23 del decreto legislativo n. 33/2013, e ss.mm.ii., dei dati necessari
alla pagina “Amministrazione trasparente” del sito web dell'Ente alla sezione - Bandi di gara e contratti;

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente


	DETERMINAZIONE
	IL DIRETTORE
	DECRETA
	3. DI DISPORRE:


